e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
por  decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da
LeiFederal nº 4.320/64, no orçamento do exercício de 2022
e  2023,  crédito  adicional  especial  no  valor  de  até  R$
5.643.000,00 (cinco milhões e seiscentos e quarenta e três
mil reais) para fazer face às despesas com a pavimentação,
implantação de guias e sarjetas e sinalização horizontal,
conforme convênio n.100772/2022 – Governo do estado de
São Paulo, sendo:

a) Recurso do Estado, no valor de até R$.2.321.500,00
(dois  milhões,  trezentos  e  vinte  e  um mil  e  quinhentos
reais);

b) Recurso próprio do Município, no valor de até R$
3.321.500,00 (três milhões, trezentos e vinte e um mil e
quinhentos reais);

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial
será coberto nos termos do art. 43, § 1º, incisos I, II e III, da
Lei nº 4.320/64.

Art. 3º Fica também o Poder Executivo autorizado a
incluir o programa de trabalho observado nesta Lei no PPA